Prefeitura Municipal de Muriaé

Audiéncia Publica —Primeiro Quadrimestre
Exercicio 2019




Receita
Corrente

Receita
Tributaria
Receita de
Contribuicao

Receita
Patrimonial

Receita de
Servicos

Transferéncias
Correntes

Outras Receitas
correntes

Deducoes da
Receita

335.191.668,69

64.151.500,00

18.174.168,92

18.968.808,35

42.774.184,75

183.962.443,17

7.160.563,50

(19.758.845,00)

95.673.191,75

14.209.665,89

6.280.791,54

6.295.264,53

12.029.093,48

55.577.614,58

1.280.761,73

6.697.344,52

95.673.191,75

14.209.665,89

6.280.791,54

6.280.264,53

12.029.093,48

55.577.614,58

1.280.761,73

6.697.344,52

239.518.476,94

49.941.834,11

11.893.377,38

12.673.543,82

30.745.091,27

128.384.828,59

5.879.801,77

(13.061.500,48)



Receita 32.999.418,77
Capital

Operagoes 18.319.305,13
intra

orcamentarias

TOTAL 366.751.547,59
RECEITA:

Superavit 2.074.780,54

Total geral: 368.826.328,13

181.143,04 181.143,04 32.818.275,73

6.115.096,71  6.115.096,714  12.204.208,42

95.272.086,98  95.272.086,98 271.479.460,61

95.272.086,98  95.272.086,98  271.479.460,61



Despesa  291.059.631,24 72.474.805,60 234.566.941,81 68.172.185,90 56.492.689,43
Corrente

Pessoal/ 183.322.521,32 51.893.347,48 172.452.072,14 50.088.492,46 10.870.449,18
Encargos

Juros e 833.895,32 228.276,21 817.113,32 228.276,21 16.782,00
Encargos
da divida

Outras 106.903.214,60 20.353.181,91 61.297.756,35 17.855.417,23 45.605.458,25
despesas
correntes



Despesa
Capital

Investimentos

Amortizacio
da divida

Reserva de
Contingéncia

Subtotal:

Camara
Municipal

Total:

59.105.320,09

57.762.320,09

1.343.000,00

10.461.376,80

360.626.328,13
8.200.000,00

368.826.328,13

2.834.835,24

2.381.922,25

452.912,99

75.309.640,84

75.309.640,84

6.514.577,54 2.400.446,69 52.590.742,55
5.172.560,79 1.947.533,70 52.589.759,30
1.342.016,75 452.912,99 983,25

10.461.376,80

241.081.619,35 119.544.808,78

241.081.519,35 70.572.632,59 119.544.808,78



PMM

DEMSUR

FUNDARTE

MURIAE
PREV

TOTAL:

Comparativo da Receita/Despesa — 1° Quadrimestre 2019

Receita
arrecadada no

quadrimestre

65.253.862,46

15.147.236,49

5.597,27

14.865.390,76

95.272.086,98

Receita
arrecadada no
exercicio

Despesa
Liquidada no
quadrimestre

51.127.002,32

12.662.209,29

1.288.548,59

10.231.880,64

75.309.640,84

Despesa
Empenhada no
exercicio

14.126.860,14

2.485.027,20

1.282.951,32

4.633.510,12

19.962.446,14



Saldo Bancario em 30/04/2019

Banco conta movimento / Recursos financeiros Prdprios

Conta aplicagao/vinculado

PMM 31.110.771,66 100- 7.210.451,18
101- 54.077,78
102- 130.468,51

DEMSUR 12.114.776,85

FUNDARTE 373.511,24

MURIAEPREV 196.530.670,36

TOTAL: 240.129.730,11 7.394.997,47



RESUMO FINANCEIRO EM 30/04/2019 — RECURSOS PROPRIOS

PMM Banco movimento/

fonte 100 /101/102

Restos a Pagar de Exercicios 1.457.139,77

Anteriores fonte 100/101/102

Consignacoes fonte 100/101/102 1.193.362,76

Empenhos a pagar/2018 (total): 2.433.313,07
Fonte 100 1.378.761,95
Fonte 101 407.620,94
Fonte 102 646.930,18

Saldo disponivel: 7.394.997,47

Diferenca (Superavit) 2.311.181,87



RESUMO FINANCEIRO EM 30/04/2019 — RECURSOS VINCULADOS

PMM Banco movimento/
Vinculado

Restos a Pagar de Exercicios 1.380.281,47
Anteriores

Consignag¢0es 270.803,13
Empenhos a pagar 2019(total): 1.231.964,60
Saldo disponivel: 23.715.774,19

Diferenca: (Superavit) 20.832.724,99



Comparativo das principais receitas primeiro quadrimestre de 2018 em relacao
primeiro quadrimestre 2019

2018 2019

FPM
ICMS

IPVA

ISS

ITBI

IPTU

FUNDEB

TOTAL:

12.875.505,13

7.299.034,62

5.355.184,12

3.537.817,18

696.802,14

1.082.776,27

11.776.414,13

42.623.533,59

13.481.979,22

7.848.809,72

6.608.186,20

4.152.260,06

730.911,55

1.055.840,40

13.093.103,68

46.971.090,83

606.474,09

549.775,10

1.253.002,08

1.614.442,88

34.109,41

26.935,87

1.316.689,55
5.401.428,98



Acompanhando do limite do crédito adicional suplementar no exercicio de 2018-
1° Quadrimestre 2019
Lei Or¢camentaria n°5772 /2018

_ 1° quadrimestre Exercicio 2019

Valor suplementado da 12.146.307,10 12.146.307,10
Prefeitura

Valor suplementado da 538.000,00 538.000,00
Fundarte

Valor suplementado do

MuriaePrev
Valor suplementado do 2.928.000,00 2.928.000,00
Demsur
Total Suplementado 15.612.307,10 15.612.307,10
Percentual de 4,26%
suplementagao
Limite de 15.612.307,10 110.125.464,28
suplementacao

30%



Fonte de suplementacao

1° quadrimestre Exercicio 2019

Superavit do 2.074.780,54 2.074.780,54
exercicio anterior

Excesso de
arrecadacao

Anulagao de 25.018.980,31 25.018.980,31
dotacgao

Total: 27.093.760,85 27.093.760,85



Acompanhamento da transferéncia a Camara Municipal
Valor do or¢amento: R$

Montante da Receita arrecadada no exercicio anterior(2018), conforme art. 29A, CF:
R$ 136.666.666,66 x 6% 8.200.000,00

Valor a repassar no exercicio 2019 Valor repassado no exercicio 2019

(RS) (R$)

8.200.000,00 2.733.333,32



Acompanhamento do indice de gastos com pessoal e encargos sociais
Periodo de Maio de 2018 a Abril de 2019

Limite Limite Limite Legal | Despesa de Pessoal e encargos

Adverténcia Prudencial

100% 48,60% 51,30% 54% 46,86%

266.494.170,08 124.888.573,60



Acompanhamento do indice da aplicacio de recursos em programas de

manutencao e desenvolvimento do ensino -1° Quadrimestre 2019

__

Base de calculo da receita 44.085.605,33 100%
Valor legal minimo 11.021.401,33 25%

Valor total aplicado 10.721.101,60 24,332%



Acompanhamento indice do FUNDEB-1° Quadrimestre 2019

Percentual

(a) Receita do 13.116.745,45

FUNDEB

Saldo reprogramado 634.835,93

do Exercicio Ant.

Base de receita 13.751.581,38 100%
considerada

Valor legal minimo 8.250.948,83 60%
Rem. Prof. Mag. 60%

Valor aplicado Rem. 9.348.254,03 67,98%
Prof. Mag.

Outras Despesas 40% 56.314,57

Total Aplicacao 9.404.568,60



Acompanhamento de recursos em acoes e servicos de saude-1° Quadrimestre 2019

_-

Base de calculo da receita 44.082.209,29

Valor minimo legal 6.612.331,39

Valor total aplicado 7.968.130,45 18,076%



